Peygamber'in Farsça, Habeşçe, İbranice ve Süryanice tercümanı/çevirmeniymiş.¹⁰ Söz konusu hadis alıntılarında Hz. Muhammed'in (sav) yazı ve sözlerinin çevrilmesinde, mütercimde olması gereken bazı şartların eksikliğiyle ilintili çekincelerinin bulunduğu tespitine varılabilir.

İslâm ilimleri tarihinde bugünkü manada ilk kitap çevirisine hicrî 38, milâdî 658 yılında rastlıyoruz. Söz konusu Arapça çeviri, Yunan simyacı Zosimos'un (yaşadığı yıllar m. 350–420) bir risalesinin günümüze kadar ulaşan simyaya dair bir elyazmasıdır.¹¹ Bilahare Emevî Devleti hükümdarlarından I. Mervân (hükümdarlık yılları 64–65/683–685) zamanında ilk kez bir Tıp kitabı Süryaniceden Arapçaya çevrilmiştir. Emevîler döneminde çeviri çalışmalarının en yoğun yapı-

⁸ Muhammed b. Tulun, *İ'lâmü's-sâilîn an kütübi Seyyidi'l-Mürselîn*, s. 19.

⁹ Ebû Dâvûd es-Secestânî, *Sünen-i Ebî Dâvûd*, III, 356; Muhammed el-Azîm, *Avnü'l-ma'bûd*, X, s. 56.

¹⁰ Muhammed b. Tulun, *İ'lâmü's-sâilîn an kütübi Seyyidi'l-Mürselîn*, s. 26.

¹¹ Fuat Sezgin, *Tanınmayan Büyük Çağ*, s. 17.

dığı dönem, kendisi de kimya ilmi ile ilgili eser yazmış olan Emevî prensi Halid b. Yezid'in (ö. 102/720) halifelik yaptığı dönemdir. Ptoleme'ya nisbet edilen sahte (pseudo) "Meyveler Kitabı", "Kitâbü's-semere" adıyla Arapçaya bu dönemde çevrilmiştir.¹² Tarihî kayıtlara göre, Hâlid b.

Abdurrahman, Farsça olan "Divân"ı Arapçaya çevirirken Farsça diline ve Arapçaya hâkim Murâduşah'tan Farsça dilini bozuyorsun anlamında eleştiriler almıştır.¹⁵

İslâmiyet'te tercüme alanında asıl zirveye, Abbasî Devleti zamanında ulaşılmıştır. İbn Haldûn, "Mukaddime" adlı eserinde Abbasî döneminde ilk defa Yunanca eser çevirilerinin, Halife Mansûr (halifelik yılları 135-157/753 –774) zamanında gerçekleştiğini belirtir; ilk çeviri eserin ise Öklit'e ait "*Kitâbü'l-usûl ve'l-erkân*" adlı matematik kitabı olduğunu söyler.¹⁶ Aynı halife zamanında İbnü'l-Mukaffa, aslı Sanskritçe olan "Kitâbü sülûki'l-mülûk" adlı eseri Farsçadan Arapçaya çevirmiştir.¹⁷ Hârûn Reşîd'in oğlu Halife Memûn (halifelik yılları 198–218/813–833), bilime özellikle de Yunan bilimlerine duyduğu ilgiyle birçok Yunanca eseri kurucusu olduğu "Beytü'l-Hikme (Bilgelik Evi)" adındaki kurum aracılığıyla tercüme ettirmiştir.¹⁸

Abbasî döneminde tercüme faaliyetleri o derece yoğun ki, Huneyn b. İshâk, Hubeyş b. Asam ed-Dımaşkî, İshâk b. Huneyn, İsa b.

Ancak kaynak metin ile hedef metnin dil yapılarının farklılığından ötürü bazı söz dizimlerini oldukları haliyle Arapçaya çeviremediğimden, anlamı bozmayacak bir şekilde yerlerini değiştirerek çevirmeye çalıştım."¹⁹

Mısır'da varlık gösteren Fâtımî hükümdarı el-Mutez billâh (ö. 359/970) döneminde Kahire'de kurulan "Dârü'l-Hikme (Hikmet Evi)", Mısır'da Osmanlı hâkimiyeti sırasında Mehmet Ali Paşa'nın teşvikiyle açılan "Dârü'l-Elsun (Diller Evi)"²⁰ çevirinin akademik anlamda yerine getirildiği kurumlar olarak ele alınabilir.

Belli ki bu sehven yazılmıştır. Çünkü müellifin ölümünden (hicrî 942) yaklaşık 30 yıl sonra el-Fi'şî'nin eseri temize çektiği bilinmektedir.

²⁴ eş-Şâmî, **Sübülü'l-hüdâ ve'r-reşâd**, XII, s. 469.

Yazarımızın yaşadığı dönemde, dünya ölçeğinde dört tane İslâm devleti vardı: Babür Şah'ın (ö. 937/1530) önderliğinde Moğolların kurdukları Hindistan merkezli Babür İslâm Devleti, Başında Yavuz Sultan Selim'in (ö. 926/1520) bulunduğu ve kendi zamanının en güçlü İslâm devleti olan Osmanlı İmparatorluğu ve Müellifin hayatını geçirmiş olduğu Suriye, Mekke ve Mısır'a hâkim olan Burcî Memlûklüler Devleti ile İran'da varlık gösteren Şâh İsmail'in yöneticiliğini yaptığı Şîî Safevî Devleti.

Peygamber'in kabrinin ziyaretine dair görüşünü nakil ettikten sonra, "O, öyle bir günah işlemiştir ki denizlerin sularıyla yıkansa bile onun günahı temizlenmez" demesi, bu yaklaşımının istisnalarından sayılabilir.⁴⁰ Fakat bu istisnanın da ona değil, kitabın yazmasını temize ilk çeken öğrencisi Muhammed el-Fi'şî el-Mâlikî'ye (ö. 973/1565) ait olabileceğine dair emareler görmezlikten gelinemez.⁴¹ Zira bizzat Muhammed el-Fi'şî el-Mâlikî, Hz. Muhammed'e (sav) benzeyenlerin kimler olduğunu anlatan bir şiirdeki yanlışlığı düzeltmek amacıyla şiire 8 beyit ilave ettiğini söylüyor.⁴²

1.3 İçerik Tahlili